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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá podílem německých příjmení na příjmeních dnešní populace

města Vimperk. V práci je nastíněna problematika česko-německých vztahů, které město

Vimperk ovlivňovaly, a jejich vliv na dnešní strukturu českých a německých příjmení

obyvatel. Součástí práce je materiálový korpus obsahující německá příjmení současné

populace města Vimperk a jejich analýza dle sémanticko-motivačních kategorií.

Klíčová slova:

Vimperk, česko-německé vztahy, německá příjmení, sémanticko-motivační kategorie,

lingvistická analýza

ANOTATION

The bachelor thesis deals with the share of German surnames on the surnames of today's

population of Vimperk. The thesis delineates the problematics of Czech-German

relations, which influenced the city of Vimperk, and their effect on the contemporary

structure of the czech and german surnames of the population. The work includes a

material corpus containing German surnames of the current population of Vimperk and

their analysis according to semantic-motivational categories.

Keywords:

Vimperk, czech-german relations, german surnames, semantic-motivational categories,

linguistic analysis
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

adj. – adjektivum

aj. – a jiné

apel. – apelativum

apod. – a podobně

bav. – bavorský, bavorsky

cca – cirka

čes. – český, česky

GDPR – General Data Protection Regulation

hněm. – hornoněmecký, hornoněmecky

KJ – křestní jméno/jména

lat. – latinský, latinsky

lid. – lidový, lidově

luž. – lužickosrbský, lužickosrbsky

mj. – mimo jiné

MJ – místní jméno/jména

např. – například

nář. – nářeční

něm. – německý, německy

nhněm. – novohornoněmecký, novohornoněmecky

OJ – osobní jméno/jména

příjm. – příjmení

rak. – rakouský, rakousky

resp. – respektive
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Sb. – sbírka zákonů

slov. – slovanský

souhl. – souhláska/souhlásky

srov. – srovnej

stol. – století

střdněm. – středodolnoněmecký, středodolnoněmecky

střhněm. – středohornoněmecký, středohornoněmecky

střlat. – středolatinský, středolatinsky

střněm. – středoněmecký, středoněmecky

sv. – svatý

švýc. – švýcarský, švýcarsky

tj. – to je

tzv. – takzvaný

vých. – východní

zejm. – zejména

žid. – židovský, židovsky
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ÚVOD

Bakalářská práce zkoumá podíl německých příjmení na příjmeních dnešní populace

města Vimperk. Je zde nastíněna historie města Vimperk, historie obyvatel města, které

bylo v průběhu dějin ovlivňováno česko-německými vztahy, svou příhraniční polohou a

v neposlední řadě také existencí Zlaté stezky. Práce také nabízí pohled na historii této

obchodní cesty a konkrétně i na její vimperskou větev. Zmíněn je také aspekt odsunu

Němců z Československa, který výrazně ovlivnil strukturu obyvatelstva nejen

v příhraničních oblastech, ale i v celé zemi. Blíže je popsán odsun Němců z Prachaticka

a Vimperska, který zásadním způsobem proměnil složení obyvatelstva v obci Vimperk,

a tudíž i skladbu příjmení.

Bakalářská práce vychází z hypotézy, že podíl německých příjmení na příjmeních

současné populace města Vimperk je vyšší než podíl celorepublikový. Tento předpoklad

je založen na výše zmíněných aspektech, které jsou zkoumány v následujících kapitolách

práce.

Cílem bakalářské práce je stanovit procentuální podíl německých příjmení na

příjmeních současné populace obce Vimperk a zároveň rozdělit německá příjmení do

sémanticko-motivačních kategorií, které určují etymologii jednotlivých příjmení.

Základem pro výzkum německých příjmení ve městě Vimperk se stal seznam příjmení

obyvatel Vimperka. Ten byl získán od Městského úřadu Vimperk a neobsahoval žádná

další osobní data ani údaje o obyvatelích města Vimperk. Seznam příjmení obyvatel

Vimperka byl dále studován za pomoci odborné literatury a byla z něj vybrána pouze

příjmení německá nebo příjmení německého původu. Tak vznikl materiálový korpus

obsahující pouze německá příjmení v obci Vimperk. Následně byla provedena analýza

materiálového korpusu, jednotlivá německá příjmení byla zkoumána podle publikace

Josefa Beneše Německá příjmení u Čechů (1998) a zařazena do jednotlivých sémanticko-

motivačních kategorií.

Bakalářská práce byla vypracována v rámci projektu Aus der Tradition in die

Zukunft. Das sprachlich-literarische Erbe Ostbayerns undd Südböhmens als Fokus

universitäter Zusammenarbeit/Od tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví

Východního Bavorska a jižních Čech jako fokus univerzitní spolupráce, na kterém

spolupracovaly Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a

Filozofická fakulta Univerzity Pasov v letech 2016-2019.
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1. HISTORIE MĚSTA VIMPERK

Město Vimperk je přibližně 750 let staré. Nejstarší stopa pravěkého osídlení v oblasti

Vimperka je datována kolem 5. století, tedy v době halštatské a laténské. Je možné, že

zde také kdysi sídlili Keltové. V 7. a 8. století, kdy na jih Čech přicházejí Slované, byla

však oblast Šumavy stále neosídlena, a to díky souvislým a neprostupným lesům. Na

konci prvního tisíciletí ovšem začala fungovat obchodní stezka, později pojmenovaná

jako Zlatá stezka. Šumavě se poté vyhnula i první vlna kolonizace, změna přišla až ve 2.

tisíciletí.1

Vznik hradu Vimperk je předmětem sporu dvou teorií. První teorie předpokládá,

že se jedná o německou kolonizační osadu, která vznikla na území pánů z Bogenu

v důsledku kolonizační činnosti mnichů z kláštera Windberg u Regensburgu. Hrad měl

založit Albrecht III. z Bogenu v roce 1195. Teprve v polovině 13. století měl hrad přejít

do vlastnictví pánů z Janovic. Tuto teorii se však nepodařilo prokázat listinnými

podklady.

Druhá teorie pokládá oblast Vimperka za české kolonizační sídliště z poloviny 13.

století a stavbu hradu připisuje Purkartovi z Janovic, který ho měl postavit v letech 1260-

1263 na přímé nařízení krále Přemysla Otakara II. Tudíž se mělo jednat o hrad královský.

Tato teorie se opírá o první písemnou zmínku o Vimperku z roku 1263, kdy je jméno

Burschardus de Wintherberc uvedeno na seznamu svědků na listině vydané pražským

biskupem Janem. V roce 1263 byl hrad Vimperk již prokazatelně postaven, jelikož

nejstarší románsko-gotické části původního hradu jsou dobře datovatelné právě do

poloviny 13. století. Hrad byl původně založen jako královský a Purkart z Janovic ho

později získal do vlastního držení nebo mu byl udělen jako manství.2

Na samotném počátku dějin Vimperka stojí dvě významné osobnosti českého

království – Přemysl Otakar II, král železný a zlatý, a Purkart z Vimperka, který dosáhl

významné hodnosti nejvyššího pražského purkrabího.

Rod pánů z Janovic si Vimperk udržel více než sto let, s výjimkou krátkého

vládnutí rodu Bavorů ze Strakonic. Za jeho panování došlo k založení mnoha obcí

v okolí. V roce 1359 dostal Petr z Janovic od císaře Karla IV. v léno tři hrady, tři sídliště

a 36 vesnic. Tato listina je pro většinu těchto obcí velmi důležitá, neboť je vůbec první

písemnou zmínkou o nich. Ve 13. století byl vystavěn kostel sv. Bartoloměje, který je

1 HAJNÍK, Roman. Vimperk. Zmizelé Čechy. Praha: Paseka, 2007, s. 7.
2 Tamtéž, s. 7-8.
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druhou nejstarší stavbou ve Vimperku. Z roku 1365 pochází první zmínka o kostelu

Navštívení Panny Marie na náměstí.3

V roce 1375 získal město Vimperk do zástavy bohatý pražský měšťan Jan Rotlev.

Poté dostali Vimperk od krále Václava IV. v manství bratři z rodu Kaplířů ze Sulevic.

Doba jejich panování je označována jako čas rozkvětu města, které zbohatlo z obchodu

probíhajícího na Zlaté stezce. Navzdory tomu však muselo být město dvakrát obnoveno.

Poprvé po dobytí a vypálení husity v roce 1422 nebo 1423. Podruhé po vpádu pasovských

v roce 1468. V roce 1479 dosáhl Petr Kaplíř ze Sulevic povýšení Vimperka Vladislavem

II. Jagelonským na město s právem vystavět opevnění a konat výroční trh. Opevnění bylo


[…]


3.5.2. Příjmení z názvů ryb

Candra – < Candr = candát

3.5.3. Příjmení z názvů jiných vodních živočichů

Krebs – něm. rak

3.5.4. Příjmení z názvů šelem

Fuchs – Fuchs = liška; odpovídá českému příjmení Liška, z přezdívky mazanému,

lstivému člověku nebo člověku ryšavému, též podle domovního znamení

Fuksa – < Fuchs; viz Fuchs

3.5.5. Příjmení z názvů domácích zvířat

Jerling – Jerling = roček

3.5.6. Příjmení z názvů dřevin

Brom – střhněm. brâme = trní, ostružiník; též z OJ Olbram a z nář. názvu tetřeva

3.5.7. Příjmení z názvů dřeva a jeho podob

Holc - < Holz = dřevo

3.5.8. Příjmení z názvů rostlin, jejich částí a plodů

Chren - < Kren = křen

Kres - < Kress; srov. čes. příjm. Řeřicha, řeřicha se někde jí, ve Francii jako salát; též

snad z názvu ryby „řízek“, střhněm. kresse, nhněm. Kreßling
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4. Příjmení z jiných slovních druhů než substantiv

4.1. Příjmení z adjektiv

4.1.1. Příjmení z adjektiv vztahujících se k práci

Denková - < Dengg, Tengg, Tenk; přezdívka k střhněm. tenk = link(s) = levý; bavorsko-

rakouské označení pro leváka

4.1.2. Příjmení z adjektiv označujících způsob chování

Fröhlichová - < Fröhlich; střhněm. vroelich = veselý apod.

4.1.3. Příjmení z adjektiv označujících povahové vlastnosti a sklony

Hurt – ze střhněm. hurtec, nhněm. hurtig = rychlý apod.

Ketzer – ze střhněm. ketzer, též střněm. katzer = zavržený, zavrženíhodný, hanebný

člověk

4.1.4. Příjmení z adjektiv označujících tělesný vzhled

Kleinová - < Klein = malý, často rozlišovalo stejnojmenného otce a syna

Kurz – odpovídá čes. příjm. Krátký

Lang – odpovídá čes. příjm. Dlouhý

Molek - < Moll; z bav. adj. mollet; u nás spíše z názvu hmyzu; též z MJ Mollöd,

Mollstätten, Molsberg (Bavorsko)

4.1.5. Příjmení z adjektiv označujících časové vztahy

Olt - < Alt; odpovídá čes. Starý

4.2. Příjmení ze sloves
4.2.1. Příjmení ze sloves rozličných významů

Fikar – střhněm. ficken = třít, připínat; též ze střhněm. vicar = náměstek; též < Ficker =

kabelář, střhněm. Ficke = kabela, dříve i váček na šatech; též < Füger, střhněm. vüegen,

vuogen = mj. uvádět do pořádku, pořádat, činit, aby se něco stalo
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4.3. Příjmení z neohebných slov

4.3.1. Příjmení z neohebných složených slov

Frühauf – < Früauff; ukvapený člověk; též možné označení předčasně narozeného dítěte;

také označení člověka, který brzy vstává, např. pekař
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ZÁVĚR

Bakalářská práce vycházela z hypotézy, že podíl německých příjmení na příjmeních

dnešní populace města Vimperk je vyšší než celorepublikový průměr. Tato hypotéza se

potvrdila. Město Vimperk bylo vždy úzce provázáno s německou kulturou a německým

obyvatelstvem, a to především díky jeho příhraniční poloze a existenci Zlaté stezky, která

české země s Německem spojovala. Jasným důkazem může být skutečnost, že město

Vimperk se během minulosti stalo domovem mnoha německých obyvatel a v některých

letech bylo městem téměř výhradně německým.

V současné době se drtivá většina obyvatel obce Vimperk hlásí k národnosti české

a pouhých 0,74 % k národnosti německé. To je zapříčiněno odsunem Němců

z Československa po 2. světové válce a skutečností, že se Vimperk po roce 1945 stal

výhradně českým městem.

J. Matúšová (2015) uvádí, že celorepublikový podíl nositelů německých příjmení

je 13 %. Na základě materiálového korpusu bylo zjištěno, že ve Vimperku je tento podíl

vyšší o 6,88 %, tedy že činí 19,88 %. Při současném počtu obyvatel, který čítá 7 353

obyvatel (1. 1. 2019), je celkový počet všech příjmení 1 653. Z analýzy seznamu obyvatel

města Vimperk vyplynulo, že německých příjmení je zde 366. Celkový počet nositelů

německých příjmení je 1 395 obyvatel.

Nejfrekventovanější německá příjmení u obyvatel města Vimperk jsou tato: Rod

– 31 nositelů, Kraml – 24 nositelů, Presl – 21 nositelů, Kopf – 20 nositelů, Jungvirt – 17

nositelů a Cais – 16 nositelů. Sémanticko-motivační kategorie těchto příjmení podle

J. Beneše (1998) jsou: Rod – příjmení z částí osobních jmen a z hypokoristik, Kraml –

příjmení z názvů nástrojů, strojů a jejich částí, Presl – příjmení z německých místních

jmen na území bývalého Pruského Slezska a Lužice, Kopf – příjmení z pojmenování částí

těla, Jungvirt – poddaní, svobodníci a panské statky v příjmeních, Cais – příjmení

z názvů ptáků.

Dalšími velmi početně zastoupenými kategoriemi jsou příjmení z apelativ, a to

hlavně příjmení z názvů povolání a řemesel (např. Beck, Felfer, Koller, Hödl), příjmení

z názvů tělesných a duševních vlastností a stavů (např. Goll, Kloc, Luderová), příjmení z

germánských místních jmen, nejčastěji z místních jmen na územích obývaných Němci

(Bavorsko, Sasko) a příjmení z germánských osobních jmen, a to hlavně z německých

podob jmen biblických a jmen světců (např. Fencl, Gregor, Klement, Mauric).
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