Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Podíl německých příjmení na příjmeních současné populace města Vimperk
Autor/ka práce: Michaela KOLÁŘOVÁ
Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autora/ky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zjišťováním podílu německých příjmení a nositelů těchto příjmení na celkovém počtu příjmení a jejich nositelů ve městě Vimperk. Zároveň uvádí i nejfrekventovanější sémanticko-motivační kategorie současných německých příjmení užívaných v tomto příhraničním městě.

V obci Vimperk žilo až do poloviny 20. století více německých obyvatel nežli českých, a proto autorka věnuje v první části práce svou pozornost historii Vimperka a také dávné obchodní cestě, *Zlaté stezce*, jejíž jedna větev kdysi tímto městem vedla. Zvláště zajímavá je v tomto kontextu kapitola 1.5 s názvem *Odsun Němců z Prachaticka a Vimperska*, jejíž číselné údaje jsou zpracovány na základě archivních pramenů. Autorka zde hojně pracuje s poznámkovým aparátem, správně užívá i vnitrotextové citace.

V kapitole *Materiálový korpus a aplikovaná metodologie* autorka popisuje nejen obsah a způsob tvorby této materiálové databáze, ale také obtíže spojené se získáním potřebných dat. Vlastní korpus, vytvořený na základě seznamu všech příjmení současných obyvatel Vimperka, pak autorka analyzuje za pomoci řady českých i německých onomastických prací.

Výsledkem analýz je potvrzení hypotézy, že ještě i dnes žije ve Vimperku více obyvatel s německým příjmením, nežli činí celorepublikový průměr. Autorka tuto skutečnost správně odůvodňuje příhraniční polohou města a jeho dávnou i nedávnou historií. Uvedený závěr (zčásti) potvrzuje i význam nejfrekventovanějších sémanticko-motivačních kategorií současných německých příjmení ve Vimperku, které autorka zjistila dalšími analýzami.

Za nedostatek práce považuji občasné zaměňování údajů „*podíl německých příjmení na příjmeních dnešní populace města Vimperk*“ a „*podíl nositelů německých příjmení na příjmeních dnešní populace města Vimperk*“. Celkově ale práci hodnotím jako zdařilou, s jasnou koncepcí, napsanou kompozičně přehledně a jazykově správně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

20. května 2019

prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

Datum

Podpis